CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 212/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0212/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente,  providencie  a  instalação  de  um semáforo  no  cruzamento  da  Rua
Ricardo Whaterly com a Rua Coronel Queiroz.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora,  no uso de suas atribuições legais,  vem respeitosamente indicar  a Sra
Prefeita Municipal a instalação de um semáforo no cruzamento da Rua Ricardo Whaterly
com a Rua Coronel Queiroz, atendendo às reivindicações da população e motoristas que
transitam pelo local.

O referido cruzamento possui um alto fluxo de veículos e pedestres, sendo palco frequente
de congestionamentos e riscos de acidentes.  A ausência de sinalização adequada tem
gerado insegurança para condutores e pedestres, especialmente nos horários de maior
movimento.

Diante disso, solicito que a Secretaria realize um estudo técnico para viabilizar a instalação
do semáforo, visando a organização do tráfego e a segurança de todos que utilizam a via.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB